

Croce Rossa Italiana
Comitato di Olbia-Gallura Odv
Via Dei Navigatori 38 - 07026 Olbia (SS)
C.F. 02551550904 - P.IVA 02551550904

RELAZIONE UNITARIA DEL REVISORE E ORGANO DI CONTROLLO

Ai Soci ed al Consiglio Direttivo della Croce Rossa Italiana - Comitato di Olbia

Premessa

Il sottoscritto dott. Stefano Monti incaricato della revisione e del controllo, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, ha svolto le funzioni previste dagli artt. 30 e 31 del D.Lgs 3 luglio 2017 n.117 (CTS), come da disposizioni di legge e previsioni statutarie. Il bilancio è stato sottoposto a revisione volontaria statutaria nell'ambito di un progetto di coordinamento svolto dal Comitato Regionale della Toscana.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 3 luglio 2017 n.117 (CTS) e dello Statuto del Comitato" e nella sezione B) la "Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art.30 del D.Lgs 3 luglio 2017 n.117 (CTS)".

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi porto a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione il bilancio d'esercizio del Comitato di Olbia-Gallura Odv al 31/12/2024, redatto in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia un disavanzo d'esercizio di euro 48.921. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Il progetto di bilancio, che viene sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, presenta in sintesi le seguenti risultanze:

Stato Patrimoniale	31/12/2024
Attivo	
Immobilizzazioni	265.916
Attivo circolante	42.753
Ratei e risconti attivi	1.794
Totale attivo	310.462
Passivo	
Patrimonio netto	224.825
Fondi per rischi e oneri	0
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	26.275
Debiti	59.362
Ratei e risconti passivi	0
Totale passivo	310.462
Conto Economico	31/12/2024
Componenti positivi da attività di interesse generale	404.998
Componenti negativi da attività di interesse generale	-458.541
Avanzo / Disavanzo attività di interesse generale	-53.543
Avanzo / Disavanzo attività diverse	0
Avanzo / Disavanzo attività di raccolta fondi	4.632
Avanzo / Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	-9
Avanzo / Disavanzo attività di supporto generale	0
Imposte	0
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	-48.921
Costi e Proventi figurativi	0

A) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 3 luglio 2017 n.117 (CTS) e dello Statuto del Comitato

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Ho svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Croce Rossa Italiana - Comitato di Olbia-Gallura Odv, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2024, dal rendiconto gestionale e relazione di missione. A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Comitato al 31 dicembre 2024 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Il risultato di esercizio, pari ad € - 48.921 per l'esercizio appena chiuso, che fa seguito al risultato positivo dello scorso esercizio, rimane negativo anche non considerando le quote di ammortamento oltre all'accantonamento a riserva vincolata e suo utilizzo nell'anno. Questo ha eroso le risorse finanziarie portando la situazione ad un livello di allarme rispetto alle posizioni debitorie che conferma la necessità di interventi tempestivi ed un riequilibrio.

Quanto sopra commentato è visibile nei dati di sintesi sotto riaggregati:

- per le componenti positive e negative

	ANNO 2024	ANNO 2023	variazione
TOTALE PROVENTI	412.164 €	396.131 €	16.033 €
ONERI SENZA AMM.TI, ACC. RISERVA E UTILIZZO	-425.895 €	-368.656 €	-57.239 €
RISULTATO 1	-13.731 €	27.475 €	-41.206 €
AMMORTAMENTI	-25.627 €	-21.373 €	-4.254 €
ACCANTONAMENTO RISERVA E UTILIZZO RISERVA	-9.562 €	-2.264 €	
AVANZO / DISAVANZO DI ESERCIZIO	-48.921 €	3.838 €	-52.759 €

- per le disponibilità finanziarie al netto dei debiti

	ANNO 2024	ANNO 2023	variazione
FONDI INV.TO	5.600 €	0 €	5.600 €
CREDITI	22.727 €	49.819 €	-27.092 €
LIQUIDITA'	20.026 €	59.814 €	-39.788 €
DISPONIBILITA'	48.353 €	109.633 €	
TFR	-26.275 €	-20.005 €	-6.270 €
DEBITI	-59.362 €	-73.405 €	14.043 €
NETTO	-37.285 €	16.222 €	-53.507 €

Si invitano gli Amministratori a procedere tempestivamente al riesame delle attività, delle dotazioni e ad attuare celermente quelle azioni che possano recuperare l'equilibrio economico e ad un monitoraggio costante della situazione economica finanziaria.

Si attenzioni il costo del personale, elemento di rigidità e che pesa sostanzialmente il 50% dei costi, e si raccomanda il ricorso sempre maggiore al fattore "volontariato" quale elemento determinante per lo svolgimento dei servizi, il rispetto delle finalità dell'ente e per il mantenimento dell'equilibrio economico e finanziario.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione vigenti in Italia. Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Sono indipendente rispetto al Comitato in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti su cui basare il mio giudizio.

Richiamo di informativa

L'organo amministrativo ha espresso nella relazione di missione – sezione 3) e 19) - le proprie valutazioni sul presupposto della continuità. Ai fini del mantenimento della personalità giuridica si segnalano le previsioni di cui all'articolo 1 e 1 bis del decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 "Riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce Rossa (C.R.I.)" ed il "Patrimonio netto", comunque positivo alla data di chiusura del bilancio al 31 dicembre 2024, rimane superiore al limite minimo previsto dall'art. 22 del Codice del Terzo Settore.

I richiami di informativa richiamano l'attenzione degli utilizzatori del bilancio su informazioni fondamentali per la comprensione dello stesso. Il mio giudizio non è espresso con rilievi con riferimento a tali aspetti.

Altri aspetti

La presente relazione non è emessa ai sensi di legge date le previsioni del CTS e del D.Lgs. 39/10. Il mio incarico ha comportato lo svolgimento delle procedure di revisione finalizzate alla verifica della regolare tenuta della contabilità e l'espressione di un giudizio sul bilancio di esercizio. Le procedure di revisione sono state programmate e adattate alla specifica tipologia di Ente del terzo settore – associazione di volontariato – e coordinate con il Comitato Regionale della Toscana. Il bilancio presenta ai fini comparativi i dati corrispondenti dell'esercizio precedente.

Responsabilità del Consiglio Direttivo e dell'Organo di controllo per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità del Comitato di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per lo scioglimento del Comitato o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione vigenti individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione applicabili, ho esercitato il giudizio professionale ed ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho acquisito elementi probativi sufficienti su cui basare il mio giudizio; Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori;

- sono giunto alle conclusioni formulate nella sezione "Giudizio" e "Richiami di informativa" sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità del Comitato di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione al bilancio o a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che il Comitato cessi di operare come un'entità in funzionamento;

- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio e della relazione di missione nel suo complesso e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

- Ho comunicato ai responsabili delle attività, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi.

Giudizio sulla coerenza della relazione di missione con il bilancio

Gli Amministratori sono responsabili per la predisposizione della relazione di missione al 31 dicembre 2024 del Comitato, inclusa la sua coerenza con il relativo bilancio di esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Ho svolto le mie attività al fine di:

- esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione di missione con il bilancio di esercizio del Comitato al 31/12/2024
- esprimere un giudizio sulla conformità della relazione di missione alle norme di legge
- rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi nella relazione di missione

A mio giudizio la relazione di missione è coerente con il bilancio di esercizio e redatta in conformità alle norme di legge.

Per la relazione di missione si raccomanda una sempre maggiore completezza per la migliore rappresentazione dell'attività istituzionale del Comitato. Con riferimento alla dichiarazione di cui all'rt. 14 comma 2, lettera e) del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione del Comitato e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività, non ho nulla da riferire.

B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art.30 del D.Lgs 3 luglio 2017 n.117 (CTS).

B1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile; ho inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all' art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le principali risultanze sulla base delle informazioni acquisite e dell'attività svolta e si rinvia alla relazione di missione per i dettagli:

- l'ente persegue in via prevalente le attività di interesse generale quale articolazione territoriale della Croce Rossa Italiana fondata il 15 giugno 1864 e come da decreto legislativo 178/2012 della Repubblica Italiana;
- l'ente effettua attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore rispettando i limiti previsti dal D.M. 19.5.2021, n. 107, come illustrato nella Relazione di missione;
- l'ente ha realizzato attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio;
- ai fini del mantenimento della personalità giuridica si segnalano le previsioni di cui all'articolo 1 e 1 bis del decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 "Riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce Rossa (C.R.I.)" ed il patrimonio netto risultante dal bilancio di esercizio è superiore al limite minimo previsto dall'art. 22 del Codice del Terzo Settore.

Ho acquisito informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore. Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a mia conoscenza, il Consiglio Direttivo, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.... I risultati dell'attività di revisione del bilancio da me svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

Ho verificato che gli schemi di bilancio fossero conformi a quanto disposto dal D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35. La relazione di missione rappresenta l'attività istituzionale del Comitato come richiesto dalle disposizioni normative e a vantaggio dei fruitori della comunicazione sociale. Per la relazione di missione si raccomanda una sempre maggiore completezza per la migliore rappresentazione dell'attività istituzionale del Comitato come richiesto dalle disposizioni e a vantaggio dei fruitori della comunicazione sociale.

B3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, non rilevo motivi ostativi alla approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 ed alla destinazione del risultato, così come proposto dal Consiglio Direttivo.

Santa Croce sull'Arno, 04 aprile 2025.

Stefano Monti



Croce Rossa Italiana COMITATO DI OLBIA

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2024	31/12/2023
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ 12.992	€ 12.507
3) attrezzature	€ 14.042	€ 13.534
4) altri beni	€ 233.282	€ 219.161
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 260.316	€ 245.201
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -

<i>Totale crediti</i>	€	-	€	-
3) altri titoli	€	5.600	€	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	€	5.600	€	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	265.916	€	245.201
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - Rimanenze				
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
<i>Totale rimanenze</i>	€	-	€	-
II - Crediti				
1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	21.126	€	41.553
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	21.126	€	41.553
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	-	€	-
10) da 5 per mille				

esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo				
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.601	€	8.266
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	1.601	€	8.266
<i>Totale crediti</i>	€	22.727	€	49.819
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	€	-	€	-
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	17.742	€	50.336
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	2.284	€	9.478
<i>Totale disponibilità liquide</i>	€	20.026	€	59.814
<i>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</i>	€	42.753	€	109.633
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	1.794	€	2.760
<i>Totale Attivo</i>	€	310.462	€	357.594
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	-	€	-
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	12.782	€	12.782
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	50.396	€	40.833
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	€	63.177	€	53.615
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	210.569	€	206.731
2) altre riserve	€	-	€	-
<i>Totale patrimonio libero</i>	€	210.569	€	206.731
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	(48.921)	€	3.838
<i>TOTALE PATRIMONIO NETTO</i>	€	224.825	€	264.184
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-

2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	26.275	€	20.005
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	16.754	€	25.495
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	16.754	€	25.495
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	25.656	€	30.311
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	25.656	€	30.311
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.496	€	242
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	1.496	€	242
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.002	€	3.728
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	5.002	€	3.728
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	9.634	€	12.491
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	9.634	€	12.491
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	820	€	1.138

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	820	€	1.138
TOTALE DEBITI	€	59.362	€	73.405
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	-	€	-
<i>Totale Passivo</i>	€	310.462	€	357.594

Croce Rossa Italiana COMITATO DI OLBIA

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

		2024	2023			2024	2023
ONERI E COSTI				PROVENTI E RICAVI			
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>				A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	93.534	€ 68.236	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€	2.040	€ 1.950
2) Servizi	€	54.712	€ 45.514	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	6.695	€ 1.348	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
4) Personale	€	219.960	€ 192.418	4) Erogazioni liberali	€	6.090	€ 7.924
5) Ammortamenti	€	25.627	€ 21.373	5) Proventi del 5 per mille	€	-	€ 939
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€	61.731	€ 63.767
7) Oneri diversi di gestione	€	48.450	€ 58.241	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	138.671	€ 139.919
8) Rimanenze iniziali	€	-	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€	82.226	€ 71.258
9) Accantonamento a Riserva Vincolata	€	23.000	€ 14.411	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	108.912	€ 99.487
10) Utilizzo Riserva Vincolata	€	(13.438)	€ (12.147)	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€	5.327	€ 5.400
				11) Rimanenze finali	€	-	€ -
Totale	€	458.541	€ 389.394	Totale	€	404.998	€ 390.644
				Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€	(53.543)	€ 1.250
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>				B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
2) Servizi				2) Contributi da soggetti privati	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi				3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€ -
4) Personale				4) Contributi da enti pubblici	€	-	€ -
5) Ammortamenti	€	-	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€ -	7) Rimanenze finali	€	-	€ -
8) Rimanenze iniziali	€	-	€ -				
Totale	€	-	€ -	Totale	€	-	€ -
				Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€ -

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	2.534	€	2.898
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	2.534	€	2.898

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	7.166	€	5.486
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	7.166	€	5.486

Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) € **4.632** € **2.588**

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	2	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	7	€	0
Totale	€	9	€	0

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)) € **(9)** € **(0)**

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale oneri e costi € **461.084** € **392.293**

Totale proventi e ricavi € **412.164** € **396.131**

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € **(48.921)** € **3.838**

Imposte € **-** € **-**

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) € **(48.921)** € **3.838**

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

2023				2022				2023				2022			
Costi figurativi								Proventi figurativi							
1) da attività di interesse generale								1) da attività di interesse generale							
	€	-	€	-				€	-	€	-				
2) da attività diverse								2) da attività diverse							
	€	-	€	-				€	-	€	-				
Totale				€	-	€	-	Totale				€	-	€	-

ATTIVO				Saldo 2024	Saldo 2023
A)			Quote associative o apporti ancora dovuti	€ 0,00	€ 0,00
	I		Quote associative o apporti ancora dovuti	€ 0,00	€ 0,00
		1)	Quote associative o apporti ancora dovuti	€ 0,00	€ 0,00
		a)	Quote associative o apporti ancora dovuti		
B)			Immobilizzazioni	€ 265.915,65	€ 245.201,48
	I		Immobilizzazioni immateriali	€ 0,00	€ 0,00
		1)	Costi di impianto e ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
		a)	Costi lordi di impianto e ampliamento		
		b)	(-) Fondi ammortamento costi di impianto e ampliamento		
		2)	Costi di sviluppo		
		a)	Costi lordi di sviluppo		
		b)	(-) Fondi ammortamento costi di sviluppo		
		3)	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno		
		a)	Costi lordi di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno		
		b)	(-) Fondi ammortamento costi di brevetto etc.		
		4)	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
		a)	Costi lordi di concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
		b)	(-) Fondi ammortamento concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
		5)	Avviamento		
		a)	Costi lordi di avviamento		
		b)	(-) Fondi ammortamento costi di avviamento		
		6)	Immobilizzazioni in corso e acconti		
		a)	Costi lordi di immobilizzazioni Imm. in corso		
		7)	Altre	€ 0,00	€ 0,00
		a)	Oneri pluriennali su beni di terzi	€ 1.525,00	€ 1.525,00
		b)	(-) Fondi ammortamento oneri pluriennali su beni di terzi	-€ 1.525,00	-€ 1.525,00
		c)	Software		
		d)	(-) Fondi ammortamento software		
			Totale Immobilizzazioni immateriali		
	II		Immobilizzazioni materiali	€ 260.315,65	€ 245.201,48
		1)	Terreni e fabbricati	€ 0,00	€ 0,00
		a)	Costi lordi terreni e fabbricati		
		b)	(-) Fondi ammortamento costi terreni e fabbricati		
		2)	Impianti e macchinari	€ 12.991,58	€ 12.506,68
		a)	Costi lordi impianti e macchinari	€ 13.647,87	€ 12.742,02
		b)	(-) Fondi ammortamento costi impianti e macchinari	-€ 656,29	-€ 235,34
		3)	Attrezzature	€ 14.042,15	€ 13.533,89
		a)	Attrezzature industriali	€ 4.709,20	€ 4.709,20
		b)	(-) Fondi ammortamento attrezzature industriali	-€ 1.765,95	-€ 1.059,57
		c)	Attrezzature sanitarie	€ 14.631,53	€ 11.460,02
		d)	(-) Fondi ammortamento attrezzature sanitarie	-€ 3.532,63	-€ 1.575,76
		4)	Altri beni	€ 233.281,92	€ 219.160,91
		a)	Veicoli	€ 263.139,05	€ 233.636,45
		b)	(-) Fondi ammortamento veicoli	-€ 45.086,31	-€ 25.379,17
		c)	Mobili e arredi	€ 4.243,80	€ 2.981,72
		d)	(-) Fondi ammortamento mobili e arredi	-€ 927,47	-€ 493,94
		e)	Macchine ufficio elettr.	€ 7.359,95	€ 7.359,95
		f)	(-) Fondi ammortamento macchine ufficio elettr.	-€ 2.800,00	-€ 1.680,00
		g)	Altri beni	€ 8.747,76	€ 3.232,26
		h)	(-) Fondi ammortamento altri beni	-€ 1.394,86	-€ 496,36
		i)	Beni di valore inferiore a 516,46 €	€ 26.192,62	€ 25.808,69
		l)	(-) Fondi ammortamento Beni di valore inferiore a 516,46 €	-€ 26.192,62	-€ 25.808,69
		5)	Immobilizzazioni in corso e acconti		
		a)	Costi lordi di immobilizzazioni Mat. in corso		
			Totale Immobilizzazioni materiali		
	III		Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo	€ 5.600,00	€ 0,00
		1)	Partecipazioni in:		
		a)	Imprese controllate		

		b)	Imprese collegate		
		c)	Altre imprese		
	2)		Crediti:		
		a)	Verso imprese controllate		
		b)	Verso imprese collegate		
		c)	Verso altri enti del Terzo Settore		
		d)	Verso altri		
	3)		Altri titoli	€ 5.600,00	€ 0,00
		a)	Azioni		
		b)	Obbligazioni		
		c)	Fondi di investimento	€ 5.600,00	
			Totale Immobilizzazioni Finanziarie		
			Totale immobilizzazioni	€ 265.915,65	€ 245.201,48
C)			Attivo circolante	€ 42.752,55	€ 109.632,82
	I		Rimanenze:	€ 0,00	€ 0,00
	1)		Materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 0,00	€ 0,00
		a)	Materie prime, sussidiarie e di consumo		
	2)		Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ 0,00	€ 0,00
		a)	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
	3)		Lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
		a)	Lavori in corso su ordinazione		
	4)		Prodotti finiti e merci	€ 0,00	€ 0,00
		a)	Rimanenze materiale sanitario		
		b)	Rimanenze materiali edibili		
		c)	Rimanenze divise		
		d)	Rimanenze merchandising		
	5)		Acconti	€ 0,00	€ 0,00
		a)	Acconti a Fornitori		
			Totale Rimanenze		
	II		Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 22.726,92	€ 49.818,98
	1)		Crediti verso utenti e clienti	€ 21.125,92	€ 41.552,98
		a)	Crediti verso clienti per fatture emesse	€ 6.710,00	€ 10.005,00
		b)	Crediti verso clienti per fatture da emettere	€ 14.415,92	€ 31.547,98
		c)	Fornitori conto note di credito da ricevere		
	2)		Crediti verso associati e fondatori		
		a)	Crediti verso associati e fondatori		
	3)		Crediti verso enti pubblici		
		a)	Crediti verso enti pubblici		
	4)		Crediti verso soggetti privati per contributi		
		a)	Crediti verso soggetti privati per contributi		
	5)		Crediti verso enti della stessa rete associativa		
		a)	Crediti verso enti della stessa rete associativa		
	6)		Crediti verso altri enti del Terzo Settore		
		a)	Crediti verso altri enti del Terzo Settore		
	7)		Crediti verso imprese controllate		
		a)	Crediti verso imprese controllate		
	8)		Crediti verso imprese collegate		
		a)	Crediti verso imprese collegate		
	9)		Crediti tributari	€ 0,00	€ 0,00
		a)	Acconto imposta IRAP		
		b)	Acconto imposta IRES		
		c)	Crediti per compensazioni IRAP		
		d)	Crediti per compensazioni IRES		
		e)	Erario conto ritenute su interessi attivi		
		f)	IVA acquisti		
		g)	Altri crediti verso erario		
	10)		Crediti da 5 per mille		
		a)	Crediti da 5 per mille		
	11)		Imposte anticipate		
		a)	Imposte anticipate		
	12)		Crediti verso altri	€ 1.601,00	€ 8.266,00

		a)	Depositi cauzionali	€ 1.601,00	€ 1.601,00
		b)	Crediti verso enti previdenziali e assistenziali		
		c)	Crediti per contributi diversi da erogare (da enti pubblici)		
		d)	Crediti per contributi diversi da erogare (da banche e imprese)		
		e)	Banche conto competenze attive		
		f)	Crediti Diversi		€ 6.665,00
			Totale Crediti		
III			Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
	1)		Partecipazioni in imprese controllate		
		a)	Partecipazioni in imprese controllate		
	2)		Partecipazioni in imprese collegate		
		a)	Partecipazioni in imprese collegate		
	3)		Altri titoli		
		a)	Altri titoli		
			Totale Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV			Disponibilità liquide	€ 20.025,63	€ 59.813,84
	1)		Depositi bancari e postali	€ 17.741,85	€ 50.335,70
		a)	Conto corrente bancario		€ 22.515,04
		b)	Conto corrente postale		
		c)	Carta di credito prepagata	€ 252,05	€ 1.357,57
		d)	Conto corrente bancario 2	€ 17.489,80	€ 25.610,32
			Conto corrente bancario 3		
			Conto corrente bancario 4		
			Conto corrente bancario 5		
			Conto corrente bancario 6		
			Carta di credito prepagata 2		€ 852,77
			Carta di credito prepagata 3		
			Carta di credito prepagata 4		
	2)		Assegni	€ 0,00	€ 0,00
		a)	Assegni		
	3)		Denaro e valori in cassa	€ 2.283,78	€ 9.478,14
		a)	Cassa contanti	€ 2.283,78	€ 9.478,14
		b)	Buoni pasto		
		c)	Buoni carburante		
		d)	Altri valori in cassa		
			Totale Disponibilità Liquide		
			Totale attivo circolante		
D)			Ratei e risconti attivi	€ 1.794,08	€ 2.760,13
	1)		Ratei e risconti attivi	€ 1.794,08	€ 2.760,13
		a)	Ratei Attivi		
		b)	Risconti Attivi	€ 1.794,08	€ 2.760,13
		c)	Bilancio Apertura		
		d)	Bilancio Chiusura		
		e)	Conto Utile		

TOTALE ATTIVO € 310.462,28 € 357.594,43

PASSIVO				Saldo 2024	Saldo 2023
A)			Patrimonio netto	€ 224.825,09	€ 264.183,62
	I		Fondo di dotazione dell'ente	€ -	€ -
		1)	Fondo di dotazione dell'ente	€ -	€ -
		a)	Fondo di dotazione dell'ente		
	II		Patrimonio vincolato	€ 63.177,20	€ 53.614,95
		1)	Riserve statutarie	€ 12.781,61	€ 12.781,61
		a)	Riserve statutarie	€ 12.781,61	€ 12.781,61
		2)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 50.395,59	€ 40.833,34
		a)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 50.395,59	€ 40.833,34
		3)	Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -
		a)	Riserve vincolate destinate da terzi		
	III		Patrimonio libero	€ 210.568,67	€ 206.730,85
		1)	Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 210.568,67	€ 206.730,85
		a)	Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 210.568,67	€ 206.730,85
		2)	Altre riserve	€ -	€ -
		a)	Altre riserve		
	IV		Avanzo/disavanzo d'esercizio	-€ 48.920,78	€ 3.837,82
		1)	Avanzo/disavanzo d'esercizio	-€ 48.920,78	€ 3.837,82
		a)	Avanzo/disavanzo d'esercizio	-€ 48.920,78	€ 3.837,82
			Totale Patrimonio Netto	€ 224.825,09	€ 264.183,62
B)			Fondi per rischi e oneri	€ -	€ -
	I		Fondi per rischi e oneri	€ -	€ -
		1)	Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -	€ -
		a)	Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
		2)	Fondi per imposte, anche differite	€ -	€ -
		a)	Fondi per imposte, anche differite		
		3)	Altri	€ -	€ -
		a)	Fondo svalutazione crediti		
		b)	Fondo rischi controversie legali		
		c)	Fondo rischi spese future		
		d)	Altri fondi		
			Totale Fondi per rischi e oneri	€ -	€ -
C)			Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 26.275,13	€ 20.005,36
	I		Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 26.275,13	€ 20.005,36
		1)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 26.275,13	€ 20.005,36
		a)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 26.275,13	€ 20.005,36
D)			Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 59.362,06	€ 73.405,45
	I		Debiti con separata indicazione aggiuntiva	€ 59.362,06	€ 73.405,45
		1)	Debiti verso banche	€ 16.753,89	€ 25.495,05
		a)	Conti correnti		
		b)	Carte di credito		
		c)	Finanziamenti	€ 16.753,89	€ 25.495,05
		d)	Mutui		
		2)	Debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -
		a)	Debiti verso altri finanziatori		
		3)	Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
		a)	Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
		4)	Debiti verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
		a)	Debiti verso enti della stessa rete associativa		
		5)	Debiti per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
		a)	Debiti per erogazioni liberali condizionate		
		6)	Acconti	€ -	€ -
		a)	Acconti da Clienti		

		7)	Debiti verso fornitori	€	25.656,16	€	30.310,80
		a)	Debiti verso fornitori per fatture ricevute	€	20.719,48	€	20.966,68
		b)	Debiti verso fornitori per fatture da ricevere	€	4.936,68	€	9.344,12
		c)	Clienti per note di credito da emettere				
		8)	Debiti verso imprese controllate e collegate	€	-	€	-
		a)	Debiti verso imprese controllate e collegate				
		9)	Debiti tributari	€	1.495,84	€	242,40
		a)	Debiti per imposta IRAP				
		b)	Debiti per imposta IRES				
		c)	Debiti verso erario ritenute dipendenti	€	1.023,63	€	107,23
		d)	Debiti verso erario ritenute lavoro autonomo	€	374,25	€	112,00
		e)	Imposta sostitutiva	€	74,79		
		f)	Altri debiti tributari				
		g)	IVA vendite				
		h)	Erario conto IVA a debito	€	23,17	€	23,17
		i)	IVA conto vendite in Split Payment				
		10)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	5.002,28	€	3.728,45
		a)	Debiti verso INPS	€	4.883,00	€	3.085,00
		b)	Debiti verso INAIL	€	119,28		
		c)	Debiti verso enti di previdenza complementare			€	643,45
		d)	Debiti verso INPS per Ferie Non Godute				
		11)	Debiti verso dipendenti e collaboratori	€	9.634,00	€	12.490,66
		a)	Debiti verso dipendenti e collaboratori	€	9.634,00	€	12.490,66
		b)	Debiti verso dipendenti per Ferie Non Godute				
		12)	Altri debiti	€	819,89	€	1.138,09
		a)	Banca conto competenze fine esercizio				
		b)	Debiti verso sindacati				
		c)	Depositi cauzionali su affitti attivi				
		d)	Debiti da note spese				
		e)	Debiti verso altri enti del terzo settore				
		f)	Debiti Diversi	€	819,89	€	1.138,09
			Totale Debiti	€	59.362,06	€	73.405,45
E)			Ratei e risconti passivi	€	-	€	-
	I		Ratei e risconti passivi	€	-	€	-
		1)	Ratei e risconti passivi	€	-	€	-
		a)	Ratei Passivi				
		b)	Risconti Passivi				
		c)	Conto Perdite				

TOTALE PASSIVO € 310.462,28 € 357.594,43

		RICAVI	Saldo 2024	Saldo 2023
A)		Ricavi, rendite e proventi	€ 412.163,66	€ 396.130,52
	1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 2.040,00	€ 1.950,00
	1	<i>Quote sociali</i>	€ 2.020,00	€ 1.950,00
	2	<i>Quote sostenitori</i>	€ 20,00	
	2)	Proventi dagli associati per attività mutuali	€ -	€ -
	1	<i>Proventi dagli associati per attività mutuali</i>		
	3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
	1	<i>Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</i>		
	4)	Erogazioni liberali	€ 6.089,70	€ 7.924,47
	1	<i>Erogazioni liberali</i>	€ 6.089,70	€ 7.924,47
	5)	Proventi del 5 per mille	€ -	€ 938,67
	1	<i>Proventi del 5 per mille</i>		€ 938,67
	6)	Contributi da soggetti privati	€ 61.731,48	€ 63.766,64
	1	<i>Donazioni vincolate</i>	€ 1.410,00	€ 54.634,92
	2	<i>Donazioni non vincolate</i>	€ 1.855,42	
	3	<i>Donazioni di materiale</i>	€ 58.466,06	€ 9.131,72
	4	<i>Utilizzo Fondi Vincolati</i>		
	7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 138.671,24	€ 139.919,45
	1	<i>Proventi Ambulatoriali</i>		
	2	<i>Servizi Trasporto Sanitario</i>	€ 129.191,24	€ 119.093,31
	3	<i>Cessione di materiali</i>		
	4	<i>Servizi Sociali</i>	€ 60,00	€ 15.201,14
	5	<i>Ricavi da corsi e attività didattiche</i>	€ 9.420,00	€ 5.625,00
	6	<i>Sponsorizzazioni</i>		
	7	<i>Merchandising e Somministrazione alimenti non occasionali</i>		
	8	<i>Servizi per attività di Protezione Civile a privati</i>		
	9	<i>Altri Ricavi per Prestazioni a Terzi</i>		
	8)	Contributi da enti pubblici	€ 82.225,86	€ 71.258,42
	1	<i>Contributi da enti pubblici</i>	€ 82.225,86	€ 71.258,42
	9)	Proventi da contratti con enti pubblici	€ 108.911,96	€ 99.486,62
	1	<i>Servizi Ambulatoriali in convenzione</i>		
	2	<i>Trasporti Sanitari in convenzione</i>	€ 107.683,34	€ 98.286,62
	3	<i>Servizi Sociali in Convenzione</i>		
	4	<i>Donazioni di Sangue</i>		
	5	<i>Corsi di Formazione a EP in convenzione</i>	€ 1.080,00	€ 1.200,00
	6	<i>Servizi per attività di Protezione Civile in convenzione</i>	€ 148,62	
	7	<i>Proventi da contratti con enti pubblici</i>		
	8	<i>Servizio gestione e trasporto migranti in convenzione</i>		
	9	<i>Altri Ricavi per Prestazioni a Enti Pubblici</i>		

10)	Altri ricavi, rendite e proventi	€ 5.327,42	€ 5.399,97
1	<i>Abbuoni e arrotondamenti attivi</i>	€ 7,61	€ 0,34
2	<i>Plusvalenze attive ordinarie</i>		
3	<i>Sopravvenienze attive ordinarie</i>	€ 2.085,04	€ 2.558,00
4	<i>Contributi erariali per credito d'imposta</i>		
5	<i>Contributi per recupero accise</i>		
6	<i>Rimborsi per sinistri assicurativi</i>	€ 1.814,14	
7	<i>Cessione materiale fuori uso e Carta da Macero</i>		
8	<i>Altri recuperi e rimborsi diversi</i>	€ 1.420,63	€ 2.841,63
9	<i>Altri ricavi</i>		
11)	Rimanenze finali	€ -	€ -
1	<i>Rimanenze finali materiale sanitario</i>		
2	<i>Rimanenze finali materiali edibili</i>		
3	<i>Rimanenze finali divise</i>		
4	<i>Rimanenze finali merchandising</i>		
5	<i>Conto Profitti e Perdite</i>		
12)	Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -
1	<i>Proventi da raccolte fondi abituali</i>		
13)	Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 7.166,00	€ 5.486,28
1	<i>Proventi da raccolte fondi occasionali</i>	€ 7.166,00	€ 5.486,28
14)	Altri proventi da raccolte fondi	€ -	€ -
1	<i>Altri proventi da raccolte fondi</i>		
15)	Proventi da rapporti bancari	€ -	€ -
1	<i>Interessi attivi conto corrente</i>		
16)	Proventi da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
1	<i>Interessi attivi su dividendi/azioni/titoli</i>		
17)	Proventi da patrimonio edilizio	€ -	€ -
1	<i>Affitti Attivi</i>		
18)	Proventi da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
1	<i>Proventi da altri beni patrimoniali</i>		
19)	Altri proventi finanziari	€ -	€ -
1	<i>Altri proventi finanziari</i>		
20)	Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
1	<i>Proventi da distacco del personale</i>		
21)	Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -
1	<i>Altri rimborsi assicurativi su immobili a disposizione</i>		
2	<i>Contributi a fondo perduto occasionali per ristrutturazione di immobili a disposizione</i>		

TOTALE RICAVI € 412.163,66 € 396.130,52

	ONERI E COSTI	Saldo 2024	Saldo 2023
	Costi e oneri	€ 461.084,44	€ 392.292,70
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 93.534,04	€ 68.235,78
1	Materiale di consumo	€ 22.941,38	€ 6.116,49
2	Materiale sanitario	€ 4.401,27	€ 9.648,40
3	Acquisto divise	€ 2.360,22	€ 4.140,31
4	Acquisto equipaggiamenti vari		€ 787,45
5	Cancelleria e stampati	€ 1.649,73	€ 799,27
6	Acquisto manuali e libri		
7	Carburante	€ 24.899,16	€ 26.369,69
8	Acquisto materiale per beni e mezzi	€ 666,35	€ 1.497,76
9	Materiale didattico		
10	Acquisto presidi e sussidi per utenti disagiati	€ 15.328,74	€ 3.292,01
11	Acquisto materiale pubblicitario e merchandising	€ 1.624,90	€ 658,80
12	Acquisto diplomi, tessere e medaglie		
13	Acquisto presidi e sussidi per profughi		
14	Acquisto materiale per emergenze nazionali e internazionali		
15	Acquisto generi alimentari	€ 19.662,29	€ 14.925,60
2)	Servizi	€ 54.712,02	€ 45.513,83
1	Servizi formativi educativi didattici (escluso collaborazioni occasionali)		
2	Rimborso Servizi Erogati da Comitati	€ 3.000,00	€ 6.000,00
3	Facchinaggio, manovalanza e trasporto di terzi		
4	Collaborazioni co.co.co oltre contributi INPS e INAIL		
5	Lavoro interinale costo del servizio compenso agenzia		
6	Analisi e prove di laboratorio		
7	Spese condomin. Immobili di proprietà		
8	Smaltimento rifiuti speciali		
9	Costi allestim. ed operativi per eventi istituzionali		€ 400,63
10	Servizi di Pulizia e disinfezione	€ 500,00	€ 550,00
11	Spese per la sicurezza sul lavoro ed accertamenti sanitari personale volontario		
12	Servizi di lavanderia	€ 229,98	
13	Altri costi per servizi	€ 18,30	€ 598,40
14	Spese di manutenzioni Immobili		
15	Spese manutenz.Impianti, Attrezzature.Macch.	€ 1.758,76	€ 3.144,55
16	Manutenzione automezzi	€ 24.321,19	€ 5.267,57
17	Altre spese di manutenzione		
18	Prestazioni professionali fiscali, amministrative e tecniche	€ 7.449,45	€ 9.947,39
19	Prestazioni Professionali legali e notarili		
20	Consulenza del lavoro		
21	Collaborazioni occasionali oltre contributi INPS		
22	Prestazioni professionali medico sanitarie	€ 200,00	€ 2.205,00
23	Prestazioni professionali per attività didattiche		€ 1.000,00
24	Servizi di Pubblicità e propaganda	€ 44,00	€ 872,91
25	Spese energia elettrica	€ 2.776,54	€ 2.302,85
26	Spese telefonia fissa e mobile	€ 2.383,01	€ 2.384,90
27	Spese postali e bollati		
28	Spese e Commissioni Bancarie	€ 1.718,24	€ 917,14
29	Spese per corrieri	€ 31,50	€ 161,83
30	Spese gas per riscaldamento	€ 39,00	
31	Spese acqua		
32	Assicurazioni automezzi	€ 5.370,43	€ 2.962,11
33	Assicurazione per responsabilità civile		
34	Assicurazione volontari		
35	Assicurazioni diverse	€ 536,00	
36	Aggiornamenti professionali dipendenti		
37	Rimborsi spese dipendenti viaggi		
38	Servizi mensa o ticket restaurant	€ 277,00	€ 240,45
39	Visite mediche dipendenti		€ 661,00

40	Rimborso spese volontari viaggi	€	3.325,74	€	5.489,56
41	Rimborsi spese volontari all'art.17 co.4				
42	Quote di partecipazione a corsi di formazione			€	85,00
43	Pedaggi autostradali				
44	Servizi Informatici	€	732,88	€	322,54
45	Servizi di vigilanza e sicurezza				
46	Spese per cooperazione internazionale				
3)	Godimento beni di terzi	€	6.695,38	€	1.348,10
1	Affitti e locazioni	€	6.000,00		
2	Spese condominiali immobili di terzi				
3	Canoni Noleggio	€	635,60	€	1.348,10
4	Canoni Leasing				
5	Spese varie su canoni (addebito copie fotocopiatrice, etc..)				
6	Altri costi per godimento beni di terzi	€	59,78		
4)	Personale	€	219.960,11	€	192.418,09
1	Salari e stipendi	€	147.963,61	€	145.366,76
2	Oneri sociali e previdenziali	€	47.259,45	€	43.819,18
3	Oneri assistenziali (INAIL)	€	3.578,03	€	3.232,15
4	Trattamento di fine rapporto	€	21.159,02		
5	Lavoro interinale, oneri retributivi, contributivi e assistenziali				
6	Rimborso Spese Personale Distaccato				
5)	Ammortamenti	€	25.627,30	€	21.373,30
1	Amm.to Costi lordi di impianto e ampliamento				
2	Amm.to Costi lordi di sviluppo				
3	Amm.to Costi lordi di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno				
4	Amm.to Costi lordi di concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
5	Amm.to Costi lordi di avviamento				
6	Amm.to Oneri pluriennali su beni di terzi				
7	Amm.to Software				
8	Amm.to Costi lordi terreni e fabbricati				
9	Amm.to Costi lordi impianti e macchinari	€	420,95	€	235,34
10	Amm.to Attrezzature industriali	€	706,38	€	706,38
11	Amm.to Attrezzature sanitarie	€	1.956,87	€	1.217,63
12	Amm.to Veicoli	€	19.707,14	€	16.919,45
13	Amm.to Mobili e arredi	€	433,53	€	336,42
14	Amm.to Macchine ufficio elettr.	€	1.120,00	€	1.120,00
15	Amm.to Altri Beni	€	898,50	€	369,39
16	Amm.to Beni di valore inferiore a 516,46 €	€	383,93	€	468,69
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
1	Accantonamenti per rischi				
2	Altri accantonamenti				
7)	Oneri diversi di gestione	€	48.449,79	€	58.241,31
1	Imposte di registro ipotecarie catastali e concessioni governative				
2	IMU, TASI, TARI				
3	Altre imposte e tasse	€	169,08	€	56,29
4	Quote associative periodiche altri enti e associazioni				
5	Abbonamenti e pubblicazioni				
6	Altri oneri di gestione	€	519,00	€	576,00
7	Perdite su crediti				
8	Vidimazioni, autenticazioni, certificati				
9	Spese camerali, catastali e diritti vari				
10	Multe e ammende	€	3.108,17	€	8,93
11	Erogazioni liberali ad altre associazioni	€	50,00		
12	Spese di rappresentanza, omaggi e regalie				
13	Contributi a persone disagiate	€	36.908,17	€	52.526,12
14	Sopravvenienza Passive	€	7.685,34	€	4.944,80
15	Minusvalenza Passive				

16	Altri oneri straordinari		
17	Arrotondamenti Passivi	€ 3,03	€ 1,10
18	Restituzione e rimborsi diversi		€ 126,07
19	Imposta di Bollo	€ 7,00	€ 2,00
8)	Rimanenze iniziali	€ -	€ -
1	Rimanenze iniziali materiale sanitario		
2	Rimanenze iniziali materiali edibili		
3	Rimanenze iniziali divise		
4	Rimanenze iniziali merchandising		
9)	Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -
1	Oneri per raccolte fondi abituali		
10)	Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 2.534,41	€ 2.898,48
1	Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 2.534,41	€ 2.898,48
11)	Altri oneri per raccolta fondi	€ -	€ -
1	Altri oneri per raccolta fondi		
12)	Oneri su rapporti bancari	€ 2,01	€ -
1	Interessi su mutui		
2	Interessi su debiti verso altri	€ 2,01	
3	Interessi su debiti verso banche		
4	Altri interessi ed oneri finanziari		
5	Perdite su cambi (realizzate)		
6	Spese e servizi bancari (cmdf)		
13)	Oneri su prestiti	€ -	€ -
1	Oneri ed interessi su prestiti da finanziarie		
2	Oneri ed interessi su prestiti da privati		
3	Oneri ed interessi su prestiti per cessione del credito		
14)	Oneri da patrimonio edilizio	€ -	€ -
1	Oneri da patrimonio edilizio		
15)	Oneri da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
1	Oneri da altri beni patrimoniali		
16)	Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -
1	Accantonamento per rischi manutentivi immobili locati		
17)	Altri oneri finanziari	€ 7,13	€ 0,18
1	Altri oneri finanziari	€ 7,13	€ 0,18
18)	Imposte dell'esercizio	€ -	€ -
1	Imposte dell'esercizio		
19)	Accantonamento a Riserva Vincolata	€ 23.000,00	€ 14.411,06
1	Accantonamento a Riserva Vincolata per Decisione degli Organi Istituzionali	€ 23.000,00	€ 14.411,06
20)	Utilizzo Riserva Vincolata	-€ 13.437,75	-€ 12.147,43
1	Utilizzo Riserva Vincolata per Decisione degli Organi Istituzionali	-€ 13.437,75	-€ 12.147,43

TOTALE COSTI € 461.084,44 € 392.292,70

Croce Rossa Italiana COMITATO DI OLBIA

Bilancio Sezioni Contrapposte

ATTIVO				Saldo 2023
			TOTALE ATTIVO	€ 310.462,28
A)			Quote associative o apporti ancora dovuti	€ -
	I		Quote associative o apporti ancora dovuti	€ -
		1)	Quote associative o apporti ancora dovuti	€ -
		a)	Quote associative o apporti ancora dovuti	€ -
B)			Immobilizzazioni	€ 265.915,65
	I		Immobilizzazioni immateriali	€ -
		1)	Costi di impianto e ampliamento	€ -
		a)	Costi lordi di impianto e ampliamento	€ -
		b)	(-) Fondi ammortamento costi di impianto e ampliamento	€ -
		2)	Costi di sviluppo	€ -
		a)	Costi lordi di sviluppo	€ -
		b)	(-) Fondi ammortamento costi di sviluppo	€ -
		3)	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	€ -
		a)	Costi lordi di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	€ -
		b)	(-) Fondi ammortamento costi di brevetto etc.	€ -
		4)	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -
		a)	Costi lordi di concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -
		b)	(-) Fondi ammortamento concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -
		5)	Avviamento	€ -
		a)	Costi lordi di avviamento	€ -
		b)	(-) Fondi ammortamento costi di avviamento	€ -
		6)	Immobilizzazioni in corso e acconti	€ -
		a)	Costi lordi di immobilizzazioni Imm. in corso	€ -
				€ -
		7)	Altre	€ -
		a)	Oneri pluriennali su beni di terzi	€ 1.525,00
		b)	(-) Fondi ammortamento oneri pluriennali su beni di terzi	-€ 1.525,00
		c)	Software	€ -
		d)	(-) Fondi ammortamento software	€ -
			Totale Immobilizzazioni immateriali	€ -
	II		Immobilizzazioni materiali	€ 260.315,65
		1)	Terreni e fabbricati	€ -
		a)	Costi lordi terreni e fabbricati	€ -
		b)	(-) Fondi ammortamento costi terreni e fabbricati	€ -
		2)	Impianti e macchinari	€ 12.991,58
		a)	Costi lordi impianti e macchinari	€ 13.647,87
		b)	(-) Fondi ammortamento costi impianti e macchinari	-€ 656,29
		3)	Attrezzature	€ 14.042,15
		a)	Attrezzature industriali	€ 4.709,20

PASSIVO				Saldo 2023
			TOTALE PASSIVO	€ 310.462,28
A)			Patrimonio netto	€ 224.825,09
	I		Fondo di dotazione dell'ente	€ -
		1)	Fondo di dotazione dell'ente	€ -
		a)	Fondo di dotazione dell'ente	€ -
	II		Patrimonio vincolato	€ 63.177,20
		1)	Riserve statutarie	€ 12.781,61
		a)	Riserve statutarie	€ 12.781,61
		2)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 50.395,59
		a)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 50.395,59
		3)	Riserve vincolate destinate da terzi	€ -
		a)	Riserve vincolate destinate da terzi	€ -
	III		Patrimonio libero	€ 210.568,67
		1)	Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 210.568,67
		a)	Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 210.568,67
		2)	Altre riserve	€ -
		a)	Altre riserve	€ -
	IV		Avanzo/disavanzo d'esercizio	-€ 48.920,78
		1)	Avanzo/disavanzo d'esercizio	-€ 48.920,78
		a)	Avanzo/disavanzo d'esercizio	-€ 48.920,78
			Totale Patrimonio Netto	€ 224.825,09
B)			Fondi per rischi e oneri	€ -
	I		Fondi per rischi e oneri	€ -
		1)	Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -
		a)	Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -
		2)	Fondi per imposte, anche differite	€ -
		a)	Fondi per imposte, anche differite	€ -
		3)	Altri	€ -
		a)	Fondo svalutazione crediti	€ -
		b)	Fondo rischi controversie legali	€ -
		c)	Fondo rischi spese future	€ -
		d)	Altri fondi	€ -
			Totale Fondi per rischi e oneri	€ -
C)			Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 26.275,13
	I		Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 26.275,13
		1)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 26.275,13
		a)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 26.275,13
D)			Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 59.362,06
	I		Debiti con separata indicazione aggiuntiva	€ 59.362,06
		1)	Debiti verso banche	€ 16.753,89

		b)	(-) Fondi ammortamento attrezzature industriali	-€	1.765,95
		c)	Attrezzature sanitarie	€	14.631,53
		d)	(-) Fondi ammortamento attrezzature sanitarie	-€	3.532,63
	4)		Altri beni	€	233.281,92
		a)	Veicoli	€	263.139,05
		b)	(-) Fondi ammortamento veicoli	-€	45.086,31
		c)	Mobili e arredi	€	4.243,80
		d)	(-) Fondi ammortamento mobili e arredi	-€	927,47
		e)	Macchine ufficio elettr.	€	7.359,95
		f)	(-) Fondi ammortamento macchine ufficio elettr.	-€	2.800,00
		g)	Altri beni	€	8.747,76
		h)	(-) Fondi ammortamento altri beni	-€	1.394,86
		i)	Beni di valore inferiore a 516,46 €	€	26.192,62
		l)	(-) Fondi ammortamento Beni di valore inferiore a 516,46 €	-€	26.192,62
	5)		Immobilizzazioni in corso e acconti	€	-
		a)	Costi lordi di immobilizzazioni Mat. in corso	€	-
				€	-
			Totale Immobilizzazioni materiali	€	-
	III		Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.600,00
	1)		Partecipazioni in:	€	-
		a)	Imprese controllate	€	-
		b)	Imprese collegate	€	-
		c)	Altre imprese	€	-
	2)		Crediti:	€	-
		a)	Verso imprese controllate	€	-
		b)	Verso imprese collegate	€	-
		c)	Verso altri enti del Terzo Settore	€	-
		d)	Verso altri	€	-
	3)		Altri titoli	€	5.600,00
		a)	Azioni	€	-
		b)	Obbligazioni	€	-
		c)	Fondi di investimento	€	5.600,00
			Totale Immobilizzazioni Finanziarie	€	-
			Totale immobilizzazioni	€	265.915,65
C)			Attivo circolante	€	42.752,55
	I		Rimanenze:	€	-
	1)		Materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-
		a)	Materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-
	2)		Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-
		a)	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-
	3)		Lavori in corso su ordinazione	€	-
		a)	Lavori in corso su ordinazione	€	-
	4)		Prodotti finiti e merci	€	-
		a)	Rimanenze materiale sanitario	€	-
		b)	Rimanenze materiali edibili	€	-
		c)	Rimanenze divise	€	-
		d)	Rimanenze merchandising	€	-
	5)		Acconti	€	-
		a)	Acconti a Fornitori	€	-

		a)	Conti correnti	€	-
		b)	Carte di credito	€	-
		c)	Finanziamenti	€	16.753,89
		d)	Mutui	€	-
	2)		Debiti verso altri finanziatori	€	-
		a)	Debiti verso altri finanziatori	€	-
	3)		Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	-
		a)	Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	-
	4)		Debiti verso enti della stessa rete associativa	€	-
		a)	Debiti verso enti della stessa rete associativa	€	-
	5)		Debiti per erogazioni liberali condizionate	€	-
		a)	Debiti per erogazioni liberali condizionate	€	-
	6)		Acconti	€	-
		a)	Acconti da Clienti	€	-
	7)		Debiti verso fornitori	€	25.656,16
		a)	Debiti verso fornitori per fatture ricevute	€	20.719,48
		b)	Debiti verso fornitori per fatture da ricevere	€	4.936,68
		c)	Clienti per note di credito da emettere	€	-
	8)		Debiti verso imprese controllate e collegate	€	-
		a)	Debiti verso imprese controllate e collegate	€	-
	9)		Debiti tributari	€	1.495,84
		a)	Debiti per imposta IRAP	€	-
		b)	Debiti per imposta IRES	€	-
		c)	Debiti verso erario ritenute dipendenti	€	1.023,63
		d)	Debiti verso erario ritenute lavoro autonomo	€	374,25
		e)	Imposta sostitutiva	€	74,79
		f)	Altri debiti tributari	€	-
		g)	IVA vendite	€	-
		h)	Erario conto IVA a debito	€	23,17
			IVA conto vendite in Split Payment	€	-
	10)		Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	5.002,28
		a)	Debiti verso INPS	€	4.883,00
		b)	Debiti verso INAIL	€	119,28
		c)	Debiti verso enti di previdenza complementare	€	-
	11)		Debiti verso dipendenti e collaboratori	€	9.634,00
		a)	Debiti verso dipendenti e collaboratori	€	9.634,00
	12)		Altri debiti	€	819,89
		a)	Banca conto competenze fine esercizio	€	-
		b)	Debiti verso sindacati	€	-
		c)	Depositi cauzionali su affitti attivi	€	-
		d)	Debiti da note spese	€	-
		e)	Debiti verso altri enti del terzo settore	€	-
		f)	Debiti Diversi	€	819,89
			Totale Debiti	€	59.362,06
E)			Ratei e risconti passivi	€	-
				€	-
	I		Ratei e risconti passivi	€	-
	1)		Ratei e risconti passivi	€	-
		a)	Ratei Passivi	€	-

				Totale Rimanenze	€	-
	II			Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	€	22.726,92
		1)		Crediti verso utenti e clienti	€	21.125,92
		a)		Crediti verso clienti per fatture emesse	€	6.710,00
		b)		Crediti verso clienti per fatture da emettere	€	14.415,92
		c)		Fornitori conto note di credito da ricevere	€	-
		2)		Crediti verso associati e fondatori	€	-
		a)		Crediti verso associati e fondatori	€	-
		3)		Crediti verso enti pubblici	€	-
		a)		Crediti verso enti pubblici	€	-
		4)		Crediti verso soggetti privati per contributi	€	-
		a)		Crediti verso soggetti privati per contributi	€	-
		5)		Crediti verso enti della stessa rete associativa	€	-
		a)		Crediti verso enti della stessa rete associativa	€	-
		6)		Crediti verso altri enti del Terzo Settore	€	-
		a)		Crediti verso altri enti del Terzo Settore	€	-
		7)		Crediti verso imprese controllate	€	-
		a)		Crediti verso imprese controllate	€	-
		8)		Crediti verso imprese collegate	€	-
		a)		Crediti verso imprese collegate	€	-
		9)		Crediti tributari	€	-
		a)		Acconto imposta IRAP	€	-
		b)		Acconto imposta IRES	€	-
		c)		Crediti per compensazioni IRAP	€	-
		d)		Crediti per compensazioni IRES	€	-
		e)		Erario conto ritenute su interessi attivi	€	-
		f)		IVA acquisti	€	-
		g)		Altri crediti verso erario	€	-
		10)		Crediti da 5 per mille	€	-
		a)		Crediti da 5 per mille	€	-
		11)		Imposte anticipate	€	-
		a)		Imposte anticipate	€	-
		12)		Crediti verso altri	€	1.601,00
		a)		Depositi cauzionali	€	1.601,00
		b)		Crediti verso enti previdenziali e assistenziali	€	-
		c)		Crediti per contributi diversi da erogare (da enti pubblici)	€	-
		d)		Crediti per contributi diversi da erogare (da banche e imprese)	€	-
		e)		Banche conto competenze attive	€	-
		f)		Crediti Diversi	€	-
				Totale Crediti	€	-
	III			Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-
		1)		Partecipazioni in imprese controllate	€	-
		a)		Partecipazioni in imprese controllate	€	-
		2)		Partecipazioni in imprese collegate	€	-
		a)		Partecipazioni in imprese collegate	€	-
		3)		Altri titoli	€	-
		a)		Altri titoli	€	-
				Totale Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-
	IV			Disponibilità liquide	€	20.025,63
		1)		Depositi bancari e postali	€	17.741,85
		a)		Conto corrente bancario	€	-
		b)		Conto corrente postale	€	-
		c)		Carta di credito prepagata	€	252,05

			b)	Risconti Passivi	€	-
			c)	Conto Perdite	€	-

		d)	Conto corrente bancario 2	€	17.489,80
			Conto corrente bancario 3	€	-
			Conto corrente bancario 4	€	-
			Conto corrente bancario 5	€	-
			Conto corrente bancario 6	€	-
			Carta di credito prepagata 2	€	-
			Carta di credito prepagata 3	€	-
			Carta di credito prepagata 4	€	-
	2)		Assegni	€	-
		a)	Assegni	€	-
	3)		Denaro e valori in cassa	€	2.283,78
		a)	Cassa contanti	€	2.283,78
		b)	Buoni pasto	€	-
		c)	Buoni carburante	€	-
		d)	Altri valori in cassa	€	-
			Totale Disponibilità Liquide	€	-
			Totale attivo circolante	€	-
D)			Ratei e risconti attivi	€	1.794,08
	1)		Ratei e risconti attivi	€	1.794,08
		a)	Ratei Attivi	€	-
		b)	Risconti Attivi	€	1.794,08
		c)	Bilancio Apertura	€	-
		d)	Bilancio Chiusura	€	-
		e)	Conto Utile	€	-

RICAVI		Saldo 2023
TOTALE RICAVI		€ 412.163,66
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		€ 2.040,00
1 Quote sociali		€ 2.020,00
2 Quote sostenitori		€ 20,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali		€ -
1 Proventi dagli associati per attività mutuali		€ -
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		€ -
1 Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		€ -
4) Erogazioni liberali		€ 6.089,70
1 Erogazioni liberali		€ 6.089,70
5) Proventi del 5 per mille		€ -
1 Proventi del 5 per mille		€ -
6) Contributi da soggetti privati		€ 61.731,48
1 Donazioni vincolate		€ 1.410,00
2 Donazioni non vincolate		€ 1.855,42
3 Donazioni di materiale		€ 58.466,06
4 Utilizzo Fondi Vincolati		€ -
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		€ 138.671,24
1 Proventi Ambulatoriali		€ -
2 Servizi Trasporto Sanitario		€ 129.191,24
3 Cessione di materiali		€ -
4 Servizi Sociali		€ 60,00
5 Ricavi da corsi e attività didattiche		€ 9.420,00
6 Sponsorizzazioni		€ -
7 Merchandising e Somministrazione alimenti non occasionali		€ -
8 Servizi per attività di Protezione Civile a privati		€ -
9 Altri Ricavi per Prestazioni a Terzi		€ -
8) Contributi da enti pubblici		€ 82.225,86
1 Contributi da enti pubblici		€ 82.225,86
9) Proventi da contratti con enti pubblici		€ 108.911,96
1 Servizi Ambulatoriali in convenzione		€ -
2 Trasporti Sanitari in convenzione		€ 107.683,34
3 Servizi Sociali in Convenzione		€ -
4 Donazioni di Sangue		€ -
5 Corsi di Formazione a EP in convenzione		€ 1.080,00
6 Servizi per attività di Protezione Civile in convenzione		€ 148,62
7 Proventi da contratti con enti pubblici		€ -
8 Servizio gestione e trasporto migranti in convenzione		€ -
9 Altri Ricavi per Prestazioni a Enti Pubblici		€ -
10) Altri ricavi, rendite e proventi		€ 5.327,42
1 Abbuoni e arrotondamenti attivi		€ 7,61
2 Plusvalenze attive ordinarie		€ -

ONERI E COSTI		Saldo 2023
TOTALE COSTI		€ 461.084,44
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		€ 93.534,04
1 Materiale di consumo		€ 22.941,38
2 Materiale sanitario		€ 4.401,27
3 Acquisto divise		€ 2.360,22
4 Acquisto equipaggiamenti vari		€ -
5 Cancelleria e stampati		€ 1.649,73
6 Acquisto manuali e libri		€ -
7 Carburante		€ 24.899,16
8 Acquisto materiale per beni e mezzi		€ 666,35
9 Materiale didattico		€ -
10 Acquisto presidi e sussidi per utenti disagiati		€ 15.328,74
11 Acquisto materiale pubblicitario e merchandising		€ 1.624,90
12 Acquisto diplomi, tessere e medaglie		€ -
13 Acquisto presidi e sussidi per profughi		€ -
14 Acquisto materiale per emergenze nazionali e internazionali		€ -
15 Acquisto generi alimentari		€ 19.662,29
2) Servizi		€ 54.712,02
1 Servizi formativi educativi didattici (escluso collaborazioni occasionali)		€ -
2 Rimborso Servizi Erogati da Comitati		€ 3.000,00
3 Facchinaggio, manovalanza e trasporto di terzi		€ -
4 Collaborazioni co.co.co oltre contributi INPS e INAIL		€ -
5 Lavoro interinale costo del servizio compenso agenzia		€ -
6 Analisi e prove di laboratorio		€ -
7 Spese condomin. Immobili di proprietà		€ -
8 Smaltimento rifiuti speciali		€ -
9 Costi allest. ed operativi per eventi istituzionali		€ -
10 Servizi di Pulizia e disinfezione		€ 500,00
11 Spese per la sicurezza sul lavoro ed accertamenti sanitari personale volontario		€ -
12 Servizi di lavanderia		€ 229,98
13 Altri costi per servizi		€ 18,30
14 Spese di manutenzioni Immobili		€ -
15 Spese manutenz. Impianti, Attrezzature. Macch.		€ 1.758,76
16 Manutenzione automezzi		€ 24.321,19
17 Altre spese di manutenzione		€ -
18 Prestazioni professionali fiscali, amministrative e tecniche		€ 7.449,45
19 Prestazioni Professionali legali e notarili		€ -
20 Consulenza del lavoro		€ -
21 Collaborazioni occasionali oltre contributi INPS		€ -
22 Prestazioni professionali medico sanitarie		€ 200,00
23 Prestazioni professionali per attività didattiche		€ -
24 Servizi di Pubblicità e propaganda		€ 44,00
25 Spese energia elettrica		€ 2.776,54
26 Spese telefonia fissa e mobile		€ 2.383,01
27 Spese postali e bollati		€ -
28 Spese e Commissioni Bancarie		€ 1.718,24
29 Spese per corrieri		€ 31,50
30 Spese gas per riscaldamento		€ 39,00
31 Spese acqua		€ -
32 Assicurazioni automezzi		€ 5.370,43

3	Sopravvenienze attive ordinarie	€	2.085,04
4	Contributi erariali per credito d'imposta	€	-
5	Contributi per recupero accise	€	-
6	Rimborsi per sinistri assicurativi	€	1.814,14
7	Cessione materiale fuori uso e Carta da Macero	€	-
8	Altri recuperi e rimborsi diversi	€	1.420,63
9	Altri ricavi	€	-
11)	Rimanenze finali	€	-
1	Rimanenze finali materiale sanitario	€	-
2	Rimanenze finali materiali edibili	€	-
3	Rimanenze finali divise	€	-
4	Rimanenze finali merchandising	€	-
5	Conto Profitti e Perdite	€	-
12)	Proventi da raccolte fondi abituali	€	-
1	Proventi da raccolte fondi abituali	€	-
13)	Proventi da raccolte fondi occasionali	€	7.166,00
1	Proventi da raccolte fondi occasionali	€	7.166,00
14)	Altri proventi da raccolte fondi	€	-
1	Altri proventi da raccolte fondi	€	-
15)	Proventi da rapporti bancari	€	-
1	Interessi attivi conto corrente	€	-
16)	Proventi da altri investimenti finanziari	€	-
1	Interessi attivi su dividendi/azioni/titoli	€	-
17)	Proventi da patrimonio edilizio	€	-
1	Affitti Attivi	€	-
18)	Proventi da altri beni patrimoniali	€	-
1	Proventi da altri beni patrimoniali	€	-
19)	Altri proventi finanziari	€	-
1	Altri proventi finanziari	€	-
20)	Proventi da distacco del personale	€	-
1	Proventi da distacco del personale	€	-
21)	Altri proventi di supporto generale	€	-
1	Altri rimborsi assicurativi su immobili a disposizione	€	-
2	Contributi a fondo perduto occasionali per ristrutturazione di immobili a disposizione		

33	Assicurazione per responsabilità civile	€	-
34	Assicurazione volontari	€	-
35	Assicurazioni diverse	€	536,00
36	Aggiornamenti professionali dipendenti	€	-
37	Rimborsi spese dipendenti viaggi	€	-
38	Servizi mensa o ticket restaurant	€	277,00
39	Visite mediche dipendenti	€	-
40	Rimborso spese volontari viaggi	€	3.325,74
41	Rimborsi spese volontari all'art.17 co.4	€	-
42	Quote di partecipazione a corsi di formazione	€	-
43	Pedaggi autostradali	€	-
44	Servizi Informatici	€	732,88
45	Servizi di vigilanza e sicurezza	€	-
46	Spese per cooperazione internazionale	€	-
3)	Godimento beni di terzi	€	6.695,38
1	Affitti e locazioni	€	6.000,00
2	Spese condominiali immobili di terzi	€	-
3	Canoni Noleggio	€	635,60
4	Canoni Leasing	€	-
5	Spese varie su canoni (addebito copie fotocopiatrice, etc..)	€	-
6	Altri costi per godimento beni di terzi	€	59,78
4)	Personale	€	219.960,11
1	Salari e stipendi	€	147.963,61
2	Oneri sociali e previdenziali	€	47.259,45
3	Oneri assistenziali (INAIL)	€	3.578,03
4	Trattamento di fine rapporto	€	21.159,02
5	Lavoro interinale, oneri retributivi, contributivi e assistenziali	€	-
6	Rimborso Spese Personale Distaccato	€	-
5)	Ammortamenti	€	25.627,30
1	Amm.to Costi lordi di impianto e ampliamento	€	-
2	Amm.to Costi lordi di sviluppo	€	-
3	Amm.to Costi lordi di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	€	-
4	Amm.to Costi lordi di concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	-
5	Amm.to Costi lordi di avviamento	€	-
6	Amm.to Oneri pluriennali su beni di terzi	€	-
7	Amm.to Software	€	-
8	Amm.to Costi lordi terreni e fabbricati	€	-
9	Amm.to Costi lordi impianti e macchinari	€	420,95
10	Amm.to Attrezzature industriali	€	706,38
11	Amm.to Attrezzature sanitarie	€	1.956,87
12	Amm.to Veicoli	€	19.707,14
13	Amm.to Mobili e arredi	€	433,53
14	Amm.to Macchine ufficio elettr.	€	1.120,00
15	Amm.to Altri Beni	€	898,50
16	Amm.to Beni di valore inferiore a 516,46 €	€	383,93
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-
1	Accantonamenti per rischi	€	-
2	Altri accantonamenti	€	-

7)	Oneri diversi di gestione	€ 48.449,79
1	<i>Imposte di registro ipotecarie catastali e concessioni governative</i>	€ -
2	<i>IMU, TASI, TARI</i>	€ -
3	<i>Altre imposte e tasse</i>	€ 169,08
4	<i>Quote associative periodiche altri enti e associazioni</i>	€ -
5	<i>Abbonamenti e pubblicazioni</i>	€ -
6	<i>Altri oneri di gestione</i>	€ 519,00
7	<i>Perdite su crediti</i>	€ -
8	<i>Vidimazioni, autenticazioni, certificati</i>	€ -
9	<i>Spese camerali, catastali e diritti vari</i>	€ -
10	<i>Multe e ammende</i>	€ 3.108,17
11	<i>Erogazioni liberali ad altre associazioni</i>	€ 50,00
12	<i>Spese di rappresentanza, omaggi e regalie</i>	€ -
13	<i>Contributi a persone disagiate</i>	€ 36.908,17
14	<i>Sopravvenienza Passive</i>	€ 7.685,34
15	<i>Minusvalenza Passive</i>	€ -
16	<i>Altri oneri straordinari</i>	€ -
17	<i>Arrotondamenti Passivi</i>	€ 3,03
18	<i>Restituzione e rimborsi diversi</i>	€ -
19	<i>Imposta di Bollo</i>	€ 7,00
		€ -
8)	Rimanenze iniziali	€ -
1	<i>Rimanenze iniziali materiale sanitario</i>	€ -
2	<i>Rimanenze iniziali materiali edibili</i>	€ -
3	<i>Rimanenze iniziali divise</i>	€ -
4	<i>Rimanenze iniziali merchandising</i>	€ -
9)	Oneri per raccolte fondi abituali	€ -
1	<i>Oneri per raccolte fondi abituali</i>	€ -
10)	Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 2.534,41
1	<i>Oneri per raccolte fondi occasionali</i>	€ 2.534,41
11)	Altri oneri per raccolta fondi	€ -
1	<i>Altri oneri per raccolta fondi</i>	€ -
12)	Oneri su rapporti bancari	€ 2,01
1	<i>Interessi su mutui</i>	€ -
2	<i>Interessi su debiti verso altri</i>	€ 2,01
3	<i>Interessi su debiti verso banche</i>	€ -
4	<i>Altri interessi ed oneri finanziari</i>	€ -
5	<i>Perdite su cambi (realizzate)</i>	€ -
6	<i>Spese e servizi bancari (cmdf)</i>	€ -
13)	Oneri su prestiti	€ -
1	<i>Oneri ed interessi su prestiti da finanziarie</i>	€ -
2	<i>Oneri ed interessi su prestiti da privati</i>	€ -
3	<i>Oneri ed interessi su prestiti per cessione del credito</i>	€ -
14)	Oneri da patrimonio edilizio	€ -
1	<i>Oneri da patrimonio edilizio</i>	€ -
15)	Oneri da altri beni patrimoniali	€ -
1	<i>Oneri da altri beni patrimoniali</i>	€ -

16)	Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-
1	<i>Accantonamento per rischi manutentivi immobili locati</i>	€	-
17)	Altri oneri finanziari	€	7,13
1	<i>Altri oneri finanziari</i>	€	7,13
18)	Imposte dell'esercizio	€	-
1	Imposte dell'esercizio	€	-

Croce Rossa Italiana COMITATO DI OLBIA

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2024	31/12/2023
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ 12.992	€ 12.507
3) attrezzature	€ 14.042	€ 13.534
4) altri beni	€ 233.282	€ 219.161
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 260.316	€ 245.201
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -

<i>Totale crediti</i>	€	-	€	-
3) altri titoli	€	5.600	€	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	€	5.600	€	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	265.916	€	245.201
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - Rimanenze				
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
<i>Totale rimanenze</i>	€	-	€	-
II - Crediti				
1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	21.126	€	41.553
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	21.126	€	41.553
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	-	€	-
10) da 5 per mille				

esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo				
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.601	€	8.266
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	1.601	€	8.266
<i>Totale crediti</i>	€	22.727	€	49.819
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	€	-	€	-
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	17.742	€	50.336
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	2.284	€	9.478
<i>Totale disponibilità liquide</i>	€	20.026	€	59.814
<i>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</i>	€	42.753	€	109.633
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	1.794	€	2.760
<i>Totale Attivo</i>	€	310.462	€	357.594
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	-	€	-
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	12.782	€	12.782
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	50.396	€	40.833
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	€	63.177	€	53.615
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	210.569	€	206.731
2) altre riserve	€	-	€	-
<i>Totale patrimonio libero</i>	€	210.569	€	206.731
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	(48.921)	€	3.838
<i>TOTALE PATRIMONIO NETTO</i>	€	224.825	€	264.184
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-

2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	26.275	€	20.005
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	16.754	€	25.495
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	16.754	€	25.495
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	25.656	€	30.311
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	25.656	€	30.311
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.496	€	242
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	1.496	€	242
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.002	€	3.728
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	5.002	€	3.728
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	9.634	€	12.491
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	9.634	€	12.491
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	820	€	1.138

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	820	€	1.138
TOTALE DEBITI	€	59.362	€	73.405
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	-	€	-
<i>Totale Passivo</i>	€	310.462	€	357.594

Croce Rossa Italiana COMITATO DI OLBIA

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

		2024	2023			2024	2023
ONERI E COSTI				PROVENTI E RICAVI			
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>				A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	93.534	€ 68.236	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€	2.040	€ 1.950
2) Servizi	€	54.712	€ 45.514	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	6.695	€ 1.348	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
4) Personale	€	219.960	€ 192.418	4) Erogazioni liberali	€	6.090	€ 7.924
5) Ammortamenti	€	25.627	€ 21.373	5) Proventi del 5 per mille	€	-	€ 939
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€	61.731	€ 63.767
7) Oneri diversi di gestione	€	48.450	€ 58.241	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	138.671	€ 139.919
8) Rimanenze iniziali	€	-	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€	82.226	€ 71.258
9) Accantonamento a Riserva Vincolata	€	23.000	€ 14.411	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	108.912	€ 99.487
10) Utilizzo Riserva Vincolata	€	(13.438)	€ (12.147)	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€	5.327	€ 5.400
				11) Rimanenze finali	€	-	€ -
Totale	€	458.541	€ 389.394	Totale	€	404.998	€ 390.644
				Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€	(53.543)	€ 1.250
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>				B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
2) Servizi				2) Contributi da soggetti privati	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi				3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€ -
4) Personale				4) Contributi da enti pubblici	€	-	€ -
5) Ammortamenti	€	-	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€ -	7) Rimanenze finali	€	-	€ -
8) Rimanenze iniziali	€	-	€ -				
Totale	€	-	€ -	Totale	€	-	€ -
				Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€ -

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	2.534	€	2.898
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	2.534	€	2.898

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	7.166	€	5.486
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	7.166	€	5.486

Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) € **4.632** € **2.588**

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	2	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	7	€	0
Totale	€	9	€	0

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)) € **(9)** € **(0)**

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale oneri e costi € **461.084** € **392.293**

Totale proventi e ricavi € **412.164** € **396.131**

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € **(48.921)** € **3.838**

Imposte € **-** € **-**

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) € **(48.921)** € **3.838**

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

2023				2022				2023				2022			
Costi figurativi								Proventi figurativi							
1) da attività di interesse generale								1) da attività di interesse generale							
	€	-	€	-				€	-	€	-				
2) da attività diverse								2) da attività diverse							
	€	-	€	-				€	-	€	-				
Totale				€	-	€	-	Totale				€	-	€	-

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE¹

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Associazione della Croce Rossa Italiana, organizzazione di volontariato, ha per scopo l'assistenza sanitaria e sociale sia in tempo di pace che in tempo di conflitto. Associazione di alto rilievo, è posta sotto l'alto patronato del Presidente della Repubblica. La CRI fa parte del Movimento Internazionale della Croce Rossa. Nelle sue azioni a livello internazionale si coordina con il Comitato Internazionale della Croce Rossa, nei Paesi in conflitto, e con la Federazione Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa per gli altri interventi. A livello Nazionale si compone di un Comitato Nazionale che ha sede a Roma, Da Comitati Regionali e da Comitati Territoriali.

MISSIONE PERSEGUITA

L'obiettivo principale della Croce Rossa Italiana è quello di prevenire ed alleviare la sofferenza in maniera imparziale, senza distinzione di nazionalità, razza, sesso, credo religioso, lingua, classe sociale o opinione politica, contribuendo al mantenimento e alla promozione della dignità umana e di una cultura della non violenza e della pace attraverso la diffusione dei principi e dei valori umanitari; attività volte alla tutela della salute; all'inclusione sociale; alla preparazione e risposta ai disastri; alla cooperazione internazionale; alle migrazioni; alla sensibilizzazione sui cambiamenti climatici. Garanzia e guida delle azioni sono i sette Principi Fondamentali del Movimento Internazionale di Croce Rossa, che ne costituiscono lo spirito e l'etica: Umanità, Imparzialità, Neutralità, Indipendenza, Volontariato, Unità e Universalità. Adottati nella 20a Conferenza Internazionale della Croce Rossa, svoltasi a Vienna nell'ottobre del 1965, i Principi Fondamentali sono garanti dell'azione del Movimento, ma anche della CRI e di ogni suo singolo volontario.

¹ La RELAZIONE DI MISSIONE deve indicare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni e se rilevanti, le informazioni richieste nei seguenti 24 punti. L'ente può riportare *ulteriori informazioni*, rispetto a quelle specificamente previste, quando queste siano ritenute rilevanti per fornire una *rappresentazione veritiera e corretta* della situazione e delle prospettive gestionali.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

1. intervenire in caso di conflitto armato e, in tempo di pace, prepararsi ad intervenire in tutti i campi previsti dalle Convenzioni di Ginevra e dai Protocolli aggiuntivi ed in favore di tutte le vittime di guerre o di gravi crisi internazionali, siano esse civili che militari;
2. tutelare la salute, prevenire le malattie ed alleviare le sofferenze;
3. formare la popolazione alla prevenzione dei danni causati da disastri di qualsiasi natura, predisponendo le attività a tal fine necessarie, nei modi e forme stabilite dalla legge e dai programmi nazionali o locali;
4. proteggere e soccorrere le persone coinvolte in incidenti o colpite da catastrofi, calamità, conflitti sociali, malattie, epidemie o altre situazioni di pericolo collettivo;
5. operare nel campo dei servizi alla persona, ed in particolare sanitari, sociali e sociosanitari ovvero nelle attività che hanno l'obiettivo di assicurare ai soggetti ed alle famiglie un sistema integrato di interventi, di promuovere azioni per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, di prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali, condizioni di non autonomia;
6. promuovere e collaborare in azioni di solidarietà, di cooperazione allo sviluppo e rivolte al benessere sociale in generale e di servizio assistenziale o sociale, con particolare attenzione a gruppi o individui con difficoltà di integrazione sociale;
7. promuovere i Principi Fondamentali del Movimento e quelli del diritto internazionale umanitario allo scopo di diffondere gli ideali umanitari tra la popolazione e la tutela dei diritti civili;
8. promuovere la partecipazione di bambini e giovani alle attività della Croce Rossa;
9. assumere, formare ed assegnare il personale, volontario e dipendente, necessario all'adempimento dei propri compiti e delle proprie responsabilità;
10. collaborare lealmente con tutti i Comitati della Croce Rossa Italiana e favorire la partecipazione dei Soci iscritti presso lo stesso Comitato a manifestazioni e attività di carattere provinciale, regionale, nazionale, secondo le proprie possibilità e le direttive dei Comitati territorialmente sovraordinati;
11. cooperare con i poteri pubblici per garantire il rispetto del diritto internazionale umanitario e proteggere gli emblemi della Croce Rossa e della Mezzaluna Rossa;
12. partecipare alle campagne promozionali, di sensibilizzazione su tematiche di interesse e di raccolta fondi o beni di livello provinciale, regionale, nazionale secondo quanto stabilito dai Comitati territorialmente sovraordinati.
13. organizzare una rete di volontariato sempre attiva per assicurare allo Stato Italiano l'applicazione, per quanto di competenza, delle Convenzioni di Ginevra, dei successivi Protocolli aggiuntivi e delle risoluzioni internazionali, nonché il supporto di attività ricomprese nel servizio nazionale di protezione civile;
14. organizzare e svolgere, in tempo di pace e in conformità a quanto previsto dalle vigenti convenzioni e risoluzioni internazionali, servizi di assistenza sociale e di soccorso sanitario in favore di popolazioni, anche straniere, in occasione di calamità e di situazioni di emergenza, di rilievo locale, regionale, nazionale e internazionale;
15. svolgere attività umanitarie presso i centri per l'identificazione e l'espulsione di immigrati stranieri, nonché gestire i predetti centri e quelli per l'accoglienza degli immigrati ed in particolare dei richiedenti asilo;

16. svolgere in tempo di conflitto armato il servizio di ricerca e di assistenza dei prigionieri di guerra, degli internati, dei dispersi, dei profughi, dei deportati e rifugiati e, in tempo di pace, il servizio di ricerca delle persone scomparse in ausilio alle forze dell'ordine;
17. svolgere attività ausiliaria dei pubblici poteri, in Italia e all'estero, sentito il Ministro degli affari esteri, secondo le regole determinate dal Movimento;
18. agire quale struttura operativa del servizio nazionale di protezione civile ai sensi dell'articolo 13 del Codice della protezione civile, di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;
19. promuovere e diffondere, nel rispetto della normativa vigente, l'educazione sanitaria, la cultura della protezione civile e dell'assistenza alla persona;
20. realizzare interventi di cooperazione allo sviluppo in Paesi esteri, d'intesa ed in raccordo con il Ministero degli affari esteri e con gli uffici del Ministro per la cooperazione internazionale e l'integrazione;
21. collaborare con i componenti del Movimento in attività di sostegno alle popolazioni estere oggetto di rilevante vulnerabilità;
22. svolgere attività di advocacy e diplomazia umanitaria, così come intese dalle convenzioni e risoluzioni degli organi internazionali della Croce Rossa;
23. svolgere attività con i più giovani ed in favore dei più giovani, anche attraverso attività formative presso le scuole di ogni ordine e grado;
24. diffondere e promuovere i principi e gli istituti del diritto internazionale umanitario nonché i principi umanitari ai quali si ispira il Movimento;
25. promuovere la diffusione della coscienza trasfusionale e della cultura della donazione di sangue, organi e tessuti tra la popolazione, effettuare la raccolta ed organizzare i donatori volontari, nel rispetto della normativa vigente e delle norme statutarie;
26. svolgere, ai sensi dell'articolo 1, comma 2-bis, della legge 3 aprile 2001, n. 120 e nell'ambito della programmazione regionale ed in conformità alle disposizioni emanate dalle regioni, attività di formazione per il personale non sanitario e per il personale civile all'uso di dispositivi salvavita in sede extra ospedaliera e rilasciare le relative certificazioni di idoneità all'uso;
27. svolgere, nell'ambito della programmazione regionale ed in conformità alle disposizioni emanate dalle Regioni, attività di formazione professionale, di formazione sociale, sanitaria e sociosanitaria, anche a favore delle altre componenti e strutture operative del Servizio nazionale di protezione civile.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É
ISCRITTO ODV n. _____ Det. n.627del 26/07/2022

REGIME FISCALE APPLICATO ORDINARIO

SEDI

Sede legale : Via dei Navigatori 38 -07026 - Olbia (SS)
Sede operativa 1 Via dei Navigatori 38 – 07026 - Olbia (SS)
Sede operativa 2 Via Peru' 6 – 07026 - Olbia (SS)
Sede operativa 3 Via Tienanmen 38 – 07026 - Olbia (SS)

ATTIVITÀ SVOLTE

1. promozione delle attività di volontariato nei servizi di assistenza e consulenza e di rilevante interesse sociale.
In particolare nei settori ambientale, di difesa del territorio, beni e attività culturali, studi e ricerche sul volontariato, tutela e promozione dei diritti (accordi e convenzioni con Regione Toscana per la protezione civile);
2. nel settore sanitario: Convenzioni esistenti con la Regione Toscana: per il servizio 118 e trasporti ordinari;
3. Organizzazione e realizzazione delle attività formative rivolte al volontariato (corsi formazione);
4. Collaborazione con le autorità locali e nazionali e comunitarie per l'esame e la formulazione di proposte e progetti di assistenza e di solidarietà sociale (finanziamenti pubblici);
5. promozione e diffusione della donazione del sangue.
6. promozione e supporto delle attività assistenziali e di intervento sociale volte a ridurre o a eliminare situazioni di emarginazione e di bisogno della persona umana e della collettività, in stretta operatività e collaborazione con la rete di servizi sociali territoriale (trasporti sociali, sportello ascolto, sportello anti bullismo; unità di strada).

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

I soci frequentano corsi di formazione organizzati dal comitato stesso o dal Comitato Regionale o Nazionale.

Il numero dei soci attivi del Comitato nonché volontari di cui all'art.17 codice terzo settore sono n° 138

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

1) Elezioni dei Presidenti;

2) assemblee almeno due volte l'anno in via ordinaria e, in via straordinaria, ogni qual volta il Consiglio Direttivo o un terzo dei Soci volontari ne facciano richiesta.

3) Gestione e realizzazione servizi del Comitato

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

La predisposizione del bilancio è conforme a quanto previsto dalla normativa vigente per gli Enti del Terzo settore ed in particolare al DM 05 marzo 2020. La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta così come indicato dagli articoli 2423 bis e 2426 del Codice civile e secondo le recenti disposizioni impartite dall'OIC 35.

Il bilancio di esercizio è redatto nel rispetto del principio della competenza temporale. I più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto della normativa sopra richiamata sono i seguenti:

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo

anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le **aliquote di ammortamento** utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

- ☐ Terreni e fabbricati 3%
- ☐ Impianti, macchinario da 10% a 30%
- ☐ Attrezzature da 10% a 15%
- ☐ Altri beni da 12% a 15%

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Le immobilizzazioni materiali in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

Immobilizzazioni immateriali

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

☐ I costi per **licenze** e **marchi** sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione.

☐ Le **altre immobilizzazioni** immateriali includono le spese effettuate su beni di terzi ammortizzati in funzione della durata dei relativi contratti.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino sono iscritte al minor valore tra costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Per le rimanenze di magazzino ricevute gratuitamente la valutazione è stata fatta al fair value.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

L'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i

proventi / oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi / oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e gli utili prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate in seguito al ricevimento di erogazioni liberali vincolate da terzi o per decisione degli organi istituzionali. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti per gli Enti del Terzo settore.

Proventi e oneri

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

L'organo di amministrazione per verificare la sussistenza del postulato della continuità aziendale ha effettuato una valutazione prospettica – mediante bilancio preventivo - della capacità del Comitato di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tale previsione ha evidenziato che il Comitato avrà le risorse sufficienti per svolgere la propria attività, rispettando le obbligazioni assunte. I cespiti sono stati valutati secondo il costo storico, gli ammortamenti in base all'utilizzo del bene.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 1.525	€ 1.525
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 1.525	€ 1.525
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio								
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ -	€ 12.742	€ 16.169	€ 273.019	€ -	€ 301.930
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ 235	€ 2.635	€ 53.858	€ -	€ 56.729
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ 12.507	€ 13.534	€ 219.161	€ -	€ 245.201
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ 906	€ 3.172	€ 36.664	€ -	€ 40.741
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ 421	€ 2.663	€ 22.543	€ -	€ 25.627
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ 485	€ 508	€ 14.121	€ -	€ 15.114
Valore di fine esercizio						
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ 12.992	€ 14.042	€ 233.282	€ -	€ 260.316

Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	TOTALE
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	€ 5.600	€ -	€ 5.600
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ 5.600	€ -	€ 5.600
Valore di fine esercizio			
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ 5.600	€ -	€ 5.600

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

COSTI DI SVILUPPO

COSTI DI SVILUPPO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso altri	€ -
altri titoli	€ -
verso utenti e clienti	€ -
verso associati e fondatori	€ -
verso enti pubblici	€ -
verso soggetti privati per contributi	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
Tributari	€ -
da 5 per mille	€ -
imposte anticipate	€ -
verso altri	€ -
TOTALE	€ -

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	€ -	€ -
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -

NATURA DELLE GARANZIE

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 2.760,13	-€ 966,05	€ 1.794,08
TOTALE	€ 2.760,13	-€ 966,05	€ 1.794,08

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Assicurazioni RCA	€ 1.777,42
Servizi Informatici	€ 16,66
TOTALE	€ 1.794,08

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ -	€ -	€ -
Risconti passivi	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ 12.782	€ -	€ -	€ 12.782
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 40.833	€ 9.562	€ -	€ 50.396
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 53.615	€ 9.562	€ -	€ 63.177
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 206.731	€ 3.838	€ -	€ 210.569
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 206.731	€ 3.838	€ -	€ 210.569
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 3.838	€ -	€ 52.759	-€ 48.921
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 264.184	€ 13.400	€ 52.759	€ 224.825

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -			€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ 12.782			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 50.396			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 63.177			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 210.569			€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 210.569			€ -
TOTALE	€ 273.746			€ -

Il fondo di dotazione iniziale del Comitato consiste nella dotazione iniziale e di cassa al 1° gennaio 2014 trasferita dall'Ente Pubblico Croce Rossa Italiana come disposto dall'ente stesso con la circolare CRI/CC/0076472 inerente l'attuazione dell'art.1-bis del D.Lgps n.178/2012 per il riordino della Croce Rossa Italiana.

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI
RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale	€ 390.644	€ 14.353	€ 404.998
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 1.950	€ 90	€ 2.040
2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -	€ -
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -	€ -
4) Erogazioni liberali	€ 7.924	-€ 1.835	€ 6.090
5) Proventi del 5 per mille	€ 939	-€ 939	€ -
6) Contributi da soggetti privati	€ 63.767	-€ 2.035	€ 61.731
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 139.919	-€ 1.248	€ 138.671
8) Contributi da enti pubblici	€ 71.258	€ 10.967	€ 82.226
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 99.487	€ 9.425	€ 108.912
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 5.400	-€ 73	€ 5.327
11) Rimanenze finali	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse	€ -	€ -	€ -
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -	€ -
2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -	€ -
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -	€ -
4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -	€ -
5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -	€ -
6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -	€ -
7) Rimanenze finali	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi	€ 5.486	€ 1.680	€ 7.166
1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -	€ -
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 5.486	€ 1.680	€ 7.166
3) Altri proventi	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
1) Da rapporti bancari	€ -	€ -	€ -
2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	€ -
5) Altri proventi	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale	€ -	€ -	€ -
1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -	€ -
2) Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale	€ 389.394	€ 69.147	€ 458.541
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 68.236	€ 25.298	€ 93.534
2) Servizi	€ 45.514	€ 9.198	€ 54.712
3) Godimento di beni di terzi	€ 1.348	€ 5.347	€ 6.695
4) Personale	€ 192.418	€ 27.542	€ 219.960
5) Ammortamenti	€ 21.373	€ 4.254	€ 25.627
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 58.241	-€ 9.792	€ 48.450
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	€ -
9) Accantonamento a Riserva Vincolata	€ 14.411	€ 8.589	€ 23.000
10) Utilizzo Riserva Vincolata	-€ 12.147	-€ 1.290	-€ 13.438
Da attività diverse	€ -	€ -	€ -
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi	€ 2.898	-€ 364	€ 2.534
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 2.898	-€ 364	€ 2.534
3) Altri oneri	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ 0	€ 9	€ 9
1) Su rapporti bancari	€ -	€ 2	€ 2
2) Su prestiti	€ -	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
6) Altri oneri	€ 0	€ 7	€ 7
Di supporto generale	€ -	€ -	€ -
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
7) Altri oneri	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le Erogazioni Liberali Ricevute sono esclusivamente donazioni in denaro effettuate da privati

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 6
Altro	€ -
TOTALE	€ 6 -

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL
SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ 5.075,20 -
TOTALE	€ 5.075,20 -

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE
COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO
AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

16)²

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE³

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -

² Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso é necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale é parte correlata all'ente.

³ E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Decremento Patrimonio	€ - 48.921
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo	

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE⁴

Il 2024 si chiude con un disavanzo di € 48.920,78

Il patrimonio dell'ente rimane comunque positivo con un valore che si attesta a € 224.825,09

Per l'esercizio 2024 il bilancio verrà approvato entro il 30 aprile.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

La nostra associazione di volontariato effettua lo svolgimento dei trasporti sanitari sia in emergenza che programmato anche a fine di trasporti sociali.

Il numero dei servizi svolti ogni anno rimane pressoché costante consentendo al comitato di mantenere pertanto un equilibrio economico e finanziario grazie anche all'erogazione costante delle risorse nel mese successivo per quanto riguarda il servizio di 118 e di assistenza alle manifestazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e da parte dei privati richiedenti, mentre entro il mese di erogazione da parte dei privati cittadini

⁴ L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Come riportato al punto 19 l'attività principalmente svolte dal comitato sono quelle del trasporto in emergenza e ordinario con ambulanza e il trasporto con mezzo idoneo di malati per l'effettuazione di terapie o visite.

Tale attività viene svolta principalmente in convenzione con la Asl

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Si dichiara che le attività diverse ex art 6 del D. Lgs. N° 117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo Settore), strumentali alle attività di interesse generale ex art 5 del medesimo Decreto, in quanto esercitate per la realizzazione, in via esclusiva, delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dal presente Ente, sono state svolte, nel corso dell'esercizio oggetto della presente Relazione di Missione, nel rispetto di almeno uno dei limiti previsti al comma 1 dell'art 3 del D.M. n° 107 del 19 maggio 2021, ed in particolare, come evidenziato nel prospetto seguente:

a. i relativi ricavi non sono superiori al 30% delle entrate complessive dell'Ente;

Entrate complessive dell'ente	Ricavi da attività diverse	Percentuale
€ 412.163,66	€ 0,00	0,00%

b. i relativi ricavi non sono superiori al 66% dei costi complessivi dell'Ente.

Costi complessivi dell'ente	Ricavi da attività diverse	Percentuale
€ 461.084,44	€ 0,00	0,00%

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI⁵

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	ORE X COSTO ORARIO
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI
PRECEDENTI

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI⁶

⁵ Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

⁶ Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI⁷

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.⁸

RENDICONTO evento "Campagna di Pasqua 2024"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 1.666
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 1.666 -
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 756,01
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	-
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	-
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 756,01 -
AVANZO/DISAVANZO	€ 909.99

⁷ Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

⁸ Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una *relazione illustrativa*, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento " Campagna di Pasqua 2024"

- **Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica**

L'Ente Croce Rossa Italiana Comitato di Olbia, in data 23 e 24 marzo 2025 ha posto in essere un'iniziativa

Denominata Campagna di Pasqua 2024, al fine di raccogliere fondi da destinare: ad attività di Comitato

- **Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)**

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "Vendita uova solidali".

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 1.666 (totale entrate)

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare:

nella prima giornata sono stati raccolti fondi per euro 810

nella seconda giornata sono stati raccolti fondi per euro 856

- **Spese relative alla manifestazione (USCITE)**

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di acquisto uova di cioccolato beni (n.108),

cioccolato, 7 euro prezzo unitario .

Le altre spese sono relative ad: acquisto beni in vendita per euro 756,01

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad 909.99 euro che verranno destinati per euro 909.99 a contributo per spese di gestione comitato (energia elettrica, spese telefoniche

)

RENDICONTO evento "Panettoni solidali 2024"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 5.500
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 5.500 -
SPESE specifiche	
	€ 1.778,40
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggior stand	€ -
noleggior furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 1.778,40 -
AVANZO/DISAVANZO	€ 3.721,60

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento " Panettoni solidali 2024"

- **Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica**

L'Ente Croce Rossa Italiana Comitato di Olbia, in data 7 ed 8 dicembre 2024 ha posto in essere un'iniziativa

Denominata Panettoni solidali 2024, al fine di raccogliere fondi da destinare:
ad attività di Comitato

- **Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)**

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "Panettoni solidali 2024".

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro **5.500** (totale entrate)

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare:

nella prima giornata sono stati raccolti fondi per euro 3250

nella seconda giornata sono stati raccolti fondi per euro 2250

- **Spese relative alla manifestazione (USCITE)**

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di Panettoni (n.468),

Le altre spese sono relative ad: acquisto beni in vendita per euro **1.778.40**

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad **3.721,60** euro
che verranno destinati per euro **3.721.60** a (pagamento bollette energia elettrica e telefonica ed acquisto divise

)